firmavit, se oculorum dolorem gravissimum passam fuisse, et voto ad 
sepulcrum Servi Dei emisso, statim convaluisse.

(50 testis)

Helena Nagórska, civis Polocensis, iuramento praestito, affirma
vit se sanguinis fluxum duobus annis passam fuisse; tandem ex voto 
ad sepulcrum Servi Dei comparens, ac orans perfectam recepit sani
tatem.

(51 testis)
Zophia Korzenkowa, civis Polocensis, iuramento praestito, affir

mavit se dolore pedum gravissime vexatam fuisse; tandem sub tem
pus Inquisitionis praesentis voto ad sepulcrum Servi Dei facto recu
perandae sanitatis causa, et exsoluto, Dei gratia et Servi Dei meritis 
convaluisse.

(52 testis)
Helena Kamienska, iuramento praestito, affirmavit se gravem do

lorem capitis, manusque passam fuisse, tandem voto ad sepulcrum 
Servi Dei facto, et exsoluto convaluisse.

His eo die testimoniis exceptis, populo iam fatigato, et nemine 
ad contrarium aliquid dicendi comparente, actio finita, et per R. D. 
Martinum Trzcinski Actio crastinae diei subsequens intimata. (39)

ACTIO TERTIA. ---  DIES TERTIA.

Quae fuit 22 Martii - Feria quarta post Dominicam 2-am Quadra
gesimae.

Hac die, eodem loco, et modo considentes circa ambonam 111 .mi 
et Rev.mi Patres, invocato Spiritus Sancti suffragio, per R. D. Marti- 
num Trzcinski terminum iudiciorum prasentium hodiernam intima
runt diem, ac proinde omnes, et singulos ex statu spirituali aliquid de 
Servo Dei scientes accedere iusserunt, atque praemissis aliquot ad 
omnes astantes verbis Rev.mi Commissarii primum locum testibus ex 
statu spiritualium Ritus Romani dederunt, praecipue vero RR. Patrum 
Soc. Jesu testimonium requisiverunt.

(53 testis)

In primis itaque R. Pater Stanislaus Kosinski,35 Rector Collegii 
Polocensis, singultu, lacrimisque dicta interrumpentibus, et fide sa
cerdotali, audientia sibi comparata, testatus est Servum Dei Josaphat 
toto fere Archiepiscopatus illius tempore, sibi in Collegio Polocensi 
tum agenti, notissimum, cum eodemque intime se conversatum fuisse, 
ac saepissime de rebus ad S. Unionem pertinentibus contulisse, et 
uno verbo vivum testem sanctitatis illius se esse. Ac iudicio, inquit, 
meo S. R. E. submisso fide mea sacerdotali dico: vitam Servi Dei Josa
phat omnium Sanctorum vitae conformatissimam fuisse, eumque- nul
lo Sancto minorem, plures virtiltibus longe praetergressum fuisse, ta- 
liaque de illo scire, quae de nullo Sanctorum audita sunt. Posuit enim 
Deus illum in speculum virtutum omnium; ego ipse cum multis ex 
Patribus Societatis nostrae ad amorem salutis proximorum exemplo 
illius incitabar. Enimvero contemplativum simul et activum vitae ge
nus in perfectissimo gradu Servus Dei Josaphat assecutus est. Et in 
mea multorumque opinione, dum adhuc viveret, eo fine a Deo Opt. 
Max. tot gratiis et donis videbatur cumulatus, ut omni homini, statui 
speculum posset esse, exemplarque virtutum. Habent quippe et Ana
choretae, quae in Servo Dei imitentur, habet omnis Ordo Religiosus, et 
Sacerdotalis, Senatorius ipse, et Pastoralis habet. Lux omnino ille 
fuit Ecclesiae et est in aeternumque erit, omnes fideles utriusque Ritus 
Catholici radiis suis collustrans. Divinum certe in Servo Dei fuit il
lud, quod totum se heroicis virtutum devovisset actibus, iis vel ma
xime, qui maximam paterentur difficultatem, et contrarietatem. (39v)

Audiens ille aliquam esse secundum Ritum Romanum Catholi
cum solemnitatem, orationes quadraginta horarum, publicas supplica
tiones, processionesve, ut in festo Augustissimi Corporis Christi, et 
diebus Rogationum, nunquam patiebatur, quin praesentia sua tales 
actus honestaret.

Consuetudo apud Ruthenos Polociae fuerat, quod iuniores, atque 
pubertatis non accedentes ad annos ad confessiones non admitteren
tur; Servus Dei tollens hunc errorem, et ipse puerorum excipiebat

33 R. P. Stanislaus Kosiiiski, Soc. Jesu.

confessiones et per sacerdotes suos excipi faciebat, approbante id ip
sum Clero Ritus Graeci Catholico.

In prandiis, quibus saepius cum illo interfui, notabilis mortifica
tio in Servo Dei observabatur, ita ut quilibet facile cognoscere posset, 
nullum illum habuisse ex appositis gustum, et vix necessitati suae 
satisfecisse. De ciliciis quae gestabat, disciplinas quas maximas fa
ciebat, se ex hominibus fide dignissimis saepius audivisse. Habitus 
illius Archiepiscopalis religiosam semper praeferebat paupertatem, ita 
ut quibusdam’ videretur ipsius amictum cadere in sui status praeiu- 
dicium, sed quod latuit intus, non potuit celare foris.

Item se audivisse ex ore ipsius Servi Dei, quod nullum aleret in 
familia sua otiosum, sed omnes vel a cantu, vel a labore. Scio, in- 
quiens, otium omnium peccatorum esse causam. Quoscumque etiam ex 
minoribus in familia sua Religiosos aptos studiis videret ad scholas 
Patrum Soc. mittebat. Cumque a Schismaticis de hoc argueretur, quod 
Ruthenos latinizare faceret, et tantummodo Ruthenos futuros habitu, 
Romanos corde, utebatur inter alias plurimas duabus illis ad hominem 
similitudinibus : « Peto, inquiens, a vobis, utrum conversemini cum 
Iudaeis, alias infidelibus, et hominibus pessimis? » Respondentibus il
lis, quod sic est, « quare inquit, nobis non licet conversari cum Chri
stianis, et viris bonis? » Vel de igne, quem, qui domi caret, apud vi
cinum mendicato quaerere tenebatur.

Item dicebat: «Societatem Jesu multos habere inimicos, sed qui 
illam odit, me, inquit, odit ». Cumque alii nimiam cum Societate expro
brarent illi familiaritatem, respondebat : « Scitote me a Patribus So
cietatis solo corpore et ritu separari, alias unum sum cum illis : fide, 
spe, charitate, fine (40) in quaerendo honore 'Dei, et animarum sa
lute ». Contigit vero, ut quemdam principalem in statu saeculari no
bilem sinistre de Societate sentientem, et multa per iniuriam dicen
tem, Servus Dei audiret; commotus aliquantulum: «Parcas mihi, in
quit, Generose Domine, de salute tua dubito, qui bonos odio prose
queris ».

Item festa secundum Calendarium Gregorianum solemniora ob
servabat semper, et dicebat: «festa Latinorum mea sunt festa». Ca
lendarium novum optimum esse dicebat, et optabat, ut Rutheni etiam 
idem admitterent.

Item dum agebatur de bonis Ecclesiae recuperandis, semper con
silium a Patribus Societatis in iure peritioribus petere solitus fuerat, 
«ne, inquit, conscientiam meam laedam, et a scandalis liber sim». 
Cumque de modis a se in iure procedendi inventis quaereret utrum 
probarentur illis, quia semper iustissimi -— fuerat per Patres appro
bati. Ergo iam, inquiebat, cogor iure agere. In quo magnam, inquit, 
R. P. Rector, conscientiae illius puritatem agnoscebam.

Item retulit cives Polocenses Ritus Catholici Romani tantum erga 
Servum Dei habere affectum, et reverentiam, ut obnoxe petierint vel 
minimam aliquam particellam pro se reliquiarum Servi Dei Josa
phat quoad vestes illius, cilicia, aliaque huiusmodi generis per se, et 
posteros suos asservandam.

Item Servum Dei in matura sua aetate ita erga studia • affectum

fuisse, ut ad intelligendum terminos latinos in disputationibus usur
pari solitos, sclayonica proportionata terminis theologicis, et philoso
phicis inveniret verba, illisque repertis altissime et profundissime in 
terminis de rebus fidei disceptabat, varios etiam modos ad lucrandos 
homines quaerebat, libros varios haeresis, et schismatis confutato
rio;; coemebat et inter Haereticos, ac Schismaticos distribuebat.

In rebus ad conscientiam suam, vel aliorum pertinentibus, cum 
Patribus, quos ille et doctrina, et pietate praecellere notasset, sae
pissime conferebat, illudque saepius tacto proprio cingulo ingemina
bat ; « libentissime Patrem meum spiritualem ad cingulum appen
sum gestarem ». Hinc fuit quod consilium circa animarum salutem, 
et auxilium probatissimorum quorumque ubicumque demum pote
rat implorabat, illud commune in ore habens : « interrogans non er
rat ». (40v) . ' *

Cum saepius coram nobis Theologis Scholasticis hic Theologus 
Divinus, et naturalis de rebus quas in consilium vocabat suum ferens 
iudicium, quid de illo nobis videretur quaereret, et an cum S. R. E. 
Theologorumque sententia concors esset peteret, quid addere summus 
posset Theologus non inveniebatur.

Videns alios a se ex Schismate alieniores, illos pro persuasione Unio
nis submittebat, quorum dicta locum habere possent apud inimicos; 
hinc ad instantiam illius aliquot ex approbatis ab illo Patres Societatis 
curam suorum habebant Ruthenorum. Affectu enim in Societatem suo 
mutuum etiam in omnibus nobis erga se provocavit amorem. In cuius 
signum ad instantiam Servi Dei iam fuit determinatum ab Admodum 
R. Patre Provinciali nostro, ut pro Sertiinaristis Ruthenis casus con
scientiae aut moralis Theologiae legi debuerit, quae nunquam antea 
legebatur neque nunc legitur. Id vero Servus Dei faciebat, sciens ca
suum peritiam curae animarum pernecessariam esse. In qua ipse tan
tum se exercebat, ut in statu etiam suo Archiepiscopali omnium confes
sioni audiendae publice et privatim, domi et foris expositus fuerit.